
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.354  37Quinta-feira, 06 DE ABRIL DE 2023

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 021/2023.
OBJETO: Manutenção e Conservação Preventiva e Rotineira da Malha Es-
tradal do 3º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar.
O Edital poderá ser lido, a partir do dia 10/04/2023, de segunda a sex-
ta-feira na sede da Secretaria de Estado de Transportes, Av. Almirante 
Barroso, nº 3639, Bairro: Souza – Belém-PA, bem como, estará disponível 
no site da SETRAN www.setran.pa.gov.br, no Menu Transparência Pública, 
Licitações e Licitações (Detalhes).
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (mídia digital), 
deverá comparecer à Secretaria da Comissão Permanente de Licitação para 
retirada.
Responsável pelo certame: VICTOR ROCHA DE SOUZA.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 2º andar no Auditório da 
SETRAN.
Data de Abertura: 23/05/2023.
Hora de Abertura: 10h00min.
Ordenador: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Belém, 05 de abril de 2023.

Protocolo: 923384
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Concorrência
Número: n.º 022/2023.
OBJETO: Manutenção e Conservação Preventiva e Rotineira da Malha Rodo-
viária do 6º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar.
O Edital poderá ser lido, a partir do dia 10/04/2023, de segunda a sex-
ta-feira na sede da Secretaria de Estado de Transportes, Av. Almirante 
Barroso, nº 3639, Bairro: Souza – Belém-PA, bem como, estará disponível 
no site da SETRAN www.setran.pa.gov.br, no Menu Transparência Pública, 
Licitações e Licitações (Detalhes).
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (mídia digital), 
deverá comparecer à Secretaria da Comissão Permanente de Licitação para 
retirada.
Responsável pelo certame: VICTOR ROCHA DE SOUZA.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 2º andar no Auditório da 
SETRAN.
Data de Abertura: 24/05/2023.
Hora de Abertura: 10h00min.
Ordenador: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Belém, 05 de abril de 2023.

Protocolo: 923385
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Concorrência
Número: n.º 023/2023.
OBJETO: Serviços de Construção e Pavimentação da Rodovia PA-322, tre-
cho: Entr. BR-010 (São Miguel) / Perim. Urbano Bonito, na Região de inte-
gração do Caeté, sob a jurisdição do 2º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar.
O Edital poderá ser lido, a partir do dia 10/04/2023, de segunda a sex-
ta-feira na sede da Secretaria de Estado de Transportes, Av. Almirante 
Barroso, nº 3639, Bairro: Souza – Belém-PA, bem como, estará disponível 
no site da SETRAN www.setran.pa.gov.br, no Menu Transparência Pública, 
Licitações e Licitações (Detalhes).
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (mídia digital), 
deverá comparecer à Secretaria da Comissão Permanente de Licitação para 
retirada.
Responsável pelo certame: VICTOR ROCHA DE SOUZA.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 2º andar no Auditório da 
SETRAN.
Data de Abertura: 05/06/2023.
Hora de Abertura: 10h00min.
Ordenador: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Belém, 05 de abril de 2023.

Protocolo: 923386
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Tomada de Preço.
Número: n.º 002/2023.
OBJETO: Restauração da Rodovia PA-437, trecho: PA-437 (Av. Nelson Sou-
za) extensão de 2,40 km, na Região de integração do Baixo Amazonas, sob 
a jurisdição do 10º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar.
O Edital poderá ser lido, a partir do dia 10/04/2023, de segunda a sex-
ta-feira na sede da Secretaria de Estado de Transportes, Av. Almirante 
Barroso, nº 3639, Bairro: Souza – Belém-PA, bem como, estará disponível 
no site da SETRAN www.setran.pa.gov.br, no Menu Transparência Pública, 
Licitações e Licitações (Detalhes).
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (mídia digital), 
deverá comparecer à Secretaria da Comissão Permanente de Licitação para 
retirada.
Responsável pelo certame: VICTOR ROCHA DE SOUZA.

Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 2º andar no Auditório da SETRAN.
Data de Abertura: 07/06/2023.
Hora de Abertura: 10h00min.
Ordenador: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Belém, 05 de abril de 2023.

Protocolo: 923408
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Concorrência
Número: n.º 024/2023.
OBJETO: Construção e Pavimentação da Rodovia PA-287 Lote 2, trecho: 
Entr. BR-158 / Per. Urb. Cumaru do Norte, Subtrecho: PA-287 (Km 37,50) 
/ Per. Urb. Cumaru do Norte, com extensão de 37,27 km, na região do 
Araguaia, sob a jurisdição do 6º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 1º andar.
O Edital poderá ser lido, a partir do dia 10/04/2023, de segunda a sex-
ta-feira na sede da Secretaria de Estado de Transportes, Av. Almirante 
Barroso, nº 3639, Bairro: Souza – Belém-PA, bem como, estará disponível 
no site da SETRAN www.setran.pa.gov.br, no Menu Transparência Pública, 
Licitações e Licitações (Detalhes).
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (mídia digital), deverá 
comparecer à Secretaria da Comissão Permanente de Licitação para retirada.
Responsável pelo certame: VICTOR ROCHA DE SOUZA.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 2º andar no Auditório da SETRAN.
Data de Abertura: 06/06/2023.
Hora de Abertura: 10h00min.
Ordenador: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Belém, 05 de abril de 2023.

Protocolo: 923392
..

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
Nº da Autorização: 001/2023. Partes: Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA e A.M.T. TAVARES TRANS-
PORTES POR NEVEGAÇÃO EIRELI Objeto: A empresa é autorizada a explo-
rar em caráter excepcional e a título precário a Linha Belém – Cachoeira 
do Arari (Distrito do Caracará), com o Código L030 referente ao Serviço 
Regular de Transporte Hidroviário Intermunicipal de Passageiros. Vigência: 
12 (doze) meses contados da data de sua assinatura. Fundamento Legal: 
Decreto Estadual N° 3.864 de 30.12.1999, e o artigo 71, incisos I e II da 
Resolução ARCON/PA nº 09/2000, de 20 de setembro de 2000, que dis-
ciplina a operação do Serviço de Transporte Hidroviário Intermunicipal de 
Passageiros do Estado do Pará. Valor da tarifa máxima: R$ 40,00 (quarenta 
reais) com base no coeficiente tarifário em vigor, nos termos da legislação 
pertinente. Foro: Belém-PA Data da assinatura: 24/fevereiro/2023. EURI-
PEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor(a) Geral - ARCON-PA.

Protocolo: 923413
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 116 DE 30 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.920 de 04 de abril de 2022;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/320543 (PAE);
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora MARCIA BEATRIZ DE OLIVEIRA DA PAIXAO, 
ocupante do cargo de Secretária de Diretoria, matrícula nº 5963518/2, 
para atuar como Fiscal, para acompanhar e fiscalizar, o Contrato Admi-
nistrativo nº 014/2023-SEDAP celebrado com a empresa INSTITUTO DE 
GEMAS E JOIAS DA AMAZÔNIA – IGAMA.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 923636


